Iii MEHMET E FENDioi}Lu

NU'MAN b. MUHAMMED
( ..I..Ö..:ı..o ~ wLo.ıU )

Ebu Hanife Nu'man b. Muhammed
b. Mansur el-Kadi et-Temlml el-Kayrevanl

(ö. 363/ 974)

L

İsmiiili doktrininin kurucularından,
Fatımi başkarlısı ve başdaisi.

_j

lll. (IX.) yüzyılın sonlarına doğru Kayre
van'da doğdu. Babası Malikller'in önde ge
len fakihlerindendi. Hayatının ilk dönem
leri hakkında bilgi bulunmayan Nu'man'ın
da Milliki fıkhını öğrendiği, Tunus'ta Fatı

mi Devleti'nin kuruluşundan sonra ismaili
mezhebine geçtiğ i rivayet edilir. İsmaili
lik'ten önceki mezhebinin Hanefilik yahut
İmamiyye olduğu konusunda da görüşler
bulunmakta, hatta mezhep değiştirenin
babası olduğu , kendisinin İsmaililiği be
nimseyerek yetiştiği ileri sürülmektedir
(Poonawala, BSOAS, XXXVII i I 9741. s. 572-

579). Tarihçiler onu Hanefi mezhebinin
imarnından ayırt etmek için Kadı Nu'man
veya Ebu Hanife eş-Şii diye anmaktadır.

312 (924-25) yılında başşehir Mehdiye'de
ilk Fatımi Halifesi Mehdi- Billah'ın hizmeti
ne giren Nu'man, saray kütüphaneciliği ve
halifelere şehirdeki günlük olayları rapor
etme (sahibü'l-haber) gibi görevler yaptı,

ardından Mansur-Billah döneminde Trab
Ius (Trablusgarp) kadılığına tayin edildi. Bu
rada iken yeni başşehir Mansuriye'ye da
vet edilerek başkadılık ve başdailik (daid
duat) makamına getirildi ( 340/951 ) ve bu
görevlerini ömrünün sonuna kadar sür
dürdü. Nu'man, Fatımi kumandanı Cev
her tarafından Mısır'ın ele geçirilip Kahire
şehrinin kurulmasının ve devlet merkezi
nin buraya taşınmasının ardından halife
nin refakatinde Mısır'a geçti.

Eserde İbn
Davud ez-Zahiri'den yapılan iktibasların
çokluğu dikkate alındığında eleştirilerinde
önemli ölçüde ondan faydalanıldığı anlaşıl
maktadır. Bu sebeple kitap ilk dönem Za
hiri düşüncesi bakımından da önemlidir.
Ayrıca Muiz - Lidinillah 'ın Nu 'man' ı Man
suriye kadılığına getirdiğinde bizzat kale
me aldığı 343 (954) tarihli ahidname sureti
eserde aktarılmış olup türünün günümüze
ulaşan en eski örneklerindendir (s. 46-5 I).
İbn Hallikan'ın İotilatü'l-tu~ahô.' adıyla
kaydetti ği eser le ( Şerf:ıu '1-af;bar, neşrede

nin giri ş i , I, 44) Kitabü 'l-İttifa~ ve'l-ifti
ra~ ismiyle anılan eserin bu eserle aynı
olabileceği ileri sürülmüştür. z. De' a'i
mü'l-İslam ve zikrü 'l-]J.eJQl ve 'l-J:ıaram
ve'l-~açWya ve 'l-af:ıkam 'an ehli beyti
Resulillah 'aleyhi ve ' aleyhim efçl.alü'ş
şalat. ilk ismaili doktrininde görülen za
hirin kıymetini düşürme ve batını öne çı

karma düşüncesine karşı Fatımiler'in her
ikisini aynı derecede değerlendirmesi is
maili fıkhın gelişimine zemin hazırlamış ,

De'a'imü'l-İsWm, Halife Muiz- Lidinillah 'ın
görevlendirmesi ve danışmanlığında 349
(960) yılı civarında yazılmıştır. Müellifın fık

ha dair son eseri olduğu söylenen bu ça
lışma daha baştan itibaren İsmaili fıkhı
nın en önemli kaynağı haline gelmiş , Fa
tımi Devleti'nde resmi kanunname vazife
si görmüştür. Halen zahiri ve batını eşit
derecede benimseyen Tayyibi İsmailller
tarafından fıkhi meselelerde en güvenilir
kaynak diye kabul edilmektedir.

Risaletü [Kitabü] İttital.ıi'd-da've (Risa
le fi ?Uhüri'd-da'veti 'l-'Ubeydiyyeti'l-Fa
tımiyye, İftita/:ı.i 'd-da've ve ibtida'ü 'd-dev
le, nş r. Vedad el-Kadi, Beyrut 1970, 1975;

nş r. Arif Tamir, Beyrut 1996; Fransızca bir
gir i ş ve tahlil ile nşr. Ferhat ed-Deşravl,

Tunus 1975). Arşiv belgelerine ve biyog
rafik kaynaklara dayanılarak 346 (957) yı
lında kaleme alınan eser İsmail! davetin
başlangıcı ile Fatımı Devleti'nin kuruluşu
na dair en eski kaynaktır. FatımTier'in güç
lenmeye başladığı dönemin sosyal ve siya
sal şartlarına dair önemli bilgiler içermek
te olup sonraki tarihçiler için ana kaynak
haline gelmiştir.

18. el-Mena]fıb ve'l-me§alib
(nşr. Macid b. Ahmed ei-Atıyye, Beyrut
2002). el-Mena]fıb li-ehli beyti Resulil
lahi'n-nücebd' ve'l-me§alib li-Beni
Ümeyyeti'l-lü'ana' ve mena]fıbü Beni
Haşim ve me§alibü Ümeyye ['Abdi
şems] adlarıyla da anılan bu eserle İttita
J.ıu'd-da've 346 (957) yılında Muiz-Lidi
nillah'ın emriyle yazılmıştır ( el-Mecalis ve'l
müsayerat, s. ı ı 7- ı 18) . 19. Kitabü'l-Him
me ii adabi etba'i'l-e'imme (nş r. Mu
hammed Kamil Hüseyin, Kahire 1948; nşr.

Mustafa Galib, Beyrut ı 979; Muhammed
Şerif Ali el-Yemeni el-Harazl, Beyrut 1996).

NU'MAN b. MUKARRİN
( up u; uLo.ıWI ı

EbCı Amr (EbCı Hakim) Nu'man
b. Mukarrin b. Aiz el-Müzeni

(ö. 21/642)

Sahabi.
_j

Babasının adının Amr, dedesinin adının
Mukarrin olduğu da kaydedilmektedir. S.
yılın Recebinde (Aralık 626) Medine'ye gi
derek müslüman oldu, babası ve altı kar
deşiyle buraya yerleşti. Hendek Gazvesi'ne
ve daha sonraki gazvelerle bazı seriyyelere
katıldı.

Mukarrin ku
mandasında bir ordunun Ahvaz bölgesi
ne sevkini emretti. Nu'man, Basra'dan ge
lecek olan kuwetleri beklemeden Ram
hürmüz'deki asileri mağlup ederek Tüs
ter'e (Şüşter) yürüdü ve Basra'dan gelen
kuwetlerle buluşarak şehri kuşattı. Uzun
süren kuşatma ve çetin savaşlardan son
ra şehri aldı; Ramhürmüz ve Sus fethedil
di (20/641 ). lll. Yezdicerd'in Nihavend'de
bir ordu hazırladığını haber alan Hz. Ömer,
Basra ve KQfe halklarından meydana ge
len yeni bir ordu hazırlatıp yine Nu'man
b. Mukarrin'i kumandan tayin etti. Bu or
duda Abdullah b. Ömer, Cerlr b. Abdullah
el-Becell. Huzeyfe b. Yeman. Mugire b.
Şu'be, Amr b.